


 

 

 
 

 
SISÄLLYS: 
 

1. VARHAISKASVATUS JA ESIOPETUS 

2. TUTUSTUMINEN JA KÄYTÄNNÖN JÄRJESTELYT 

3. VASTUUHENKILÖT 

4. OSALLISUUS JA YHTEISTYÖ 

5. LAPSEN HENKILÖKOHTAINEN SUUNNITELMA 

6. TURVALLISUUS JA TERVEYS 

7. PÄIKKY-JÄRJESTELMÄ 

8. SÄHKÖINEN ASIANKÄSITTELY 

INFOLEHTINEN 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

1. VARHAISKASVATUS JA ESIOPETUS 
 

VARHAISKASVATUS 

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja 

hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Päiväkodissa harjoitellaan 

ikätasoisesti muun muassa itsestä huolehtimisen taitoja, pukeutumista, ruokailua ja henkilökohtaisesta 

hyvinvoinnista ja terveydestä huolehtimista sekä sosiaaliseen kanssakäymiseen ja turvallisuuteen liittyviä 

taitoja. Mustasaaren kunnan varhaiskasvatus perustuu varhaiskasvatuslakiin ja Opetushallituksen antamiin 

varhaiskasvatuksen perusteisiin sekä kunnan omaan varhaiskasvatussuunnitelmaan.  

Varhaiskasvatus Mustasaaressa tarjoaa lapsen kasvua, hyvinvointia ja oppimista edistävää toimintaa 

kunnallisissa varhaiskasvatusyksiköissä ja perhepäivähoidossa sekä palveluseteleillä yksityisissä 

päiväkodeissa. Vuorohoitoa järjestetään Bölen päiväkodissa, joka on avoinna tarpeen mukaisesti myös 

iltaisin, öisin ja viikonloppuisin.  

 

ESIOPETUS 

Esiopetus perustuu tavoitteelliseen, lapsilähtöiseen pedagogiseen toimintaan. Keskeisenä tavoitteena on 

edistää lapsen kasvu-, kehitys- ja oppimisedellytyksiä. Oppivelvollisuutta edeltävä esiopetus on kaikille 

lapsille pakollinen. Esiopetus perustuu perusopetuslakiin sekä Mustasaaren ja Vöyrin kuntien esiopetuksen 

opetussuunnitelmaan, joka on laadittu Opetushallituksen vahvistamia suuntaviivoja noudattaen. Esikoulujen 

omat vuosisuunnitelmat pohjaavat kunnan esiopetussuunnitelmaan.  

Kunta järjestää Mustasaaressa esikouluikäisille lakisääteistä ja maksutonta esiopetusta. Esiopetusta 

annetaan neljä tuntia päivässä, ja toiminnassa noudatetaan koulun työ- ja loma-aikoja. Esiopetus päättyy 

toukokuun viimeisenä päivänä. Kunta järjestää esiopetusyksiköissä myös esiopetusta täydentävää 

varhaiskasvatusta ja toiminnassa huomioidaan lapsen koko päivä.  

Esikoululaiset saavat maksuttoman kuljetuksen esikouluun, jos matka on yli 3 kilometriä tai se on todettu 

vaaralliseksi. Maksuton kuljetus koskee niitä päiviä, jolloin esikoululainen osallistuu vain esiopetukseen tai 

oppilas tulee suoraan esiopetukseen ja/tai lähtee kotiin suoraan esiopetuksesta.  

 

AUKIOLOAJAT 

Mustasaaren kunnan varhaiskasvatus- ja esiopetusyksikköjen aukioloajat ovat klo 7–17.  

Bölen vuorohoitoyksikkö on avoinna tarpeen mukaan myös iltaisin, öisin ja viikonloppuisin.  

 

 

 

 

  



 
 

 

2. TUTUSTUMINEN JA KÄYTÄNNÖN JÄRJESTELYT 
 

Henkilökunta ottaa yhteyttä lapsen huoltajiin ja sopii alkuvaiheen tutustumisesta. Lapsi ja huoltajat saavat 

mahdollisuuden tutustua oppimisympäristöihin, toimintaan ja henkilökuntaan jo ennen varsinaista aloitusta 

varhaiskasvatuksessa tai esiopetuksessa.  

Kaikista lapsen hoidon, kasvatuksen ja oppimisen asioista ja käytännönjärjestelyistä kuten esimerkiksi siitä, 

mitä päiväkotiin pitää pakata lapselle mukaan, saatte tarkempaa tietoa tutustumisen yhteydessä lapsen 

omasta ryhmästä. Tutustumisen yhteydessä myös huoltajan on hyvä kertoa tarkemmin lasta koskevista 

asioista ryhmän henkilökunnalle.  

 

3. VASTUUHENKILÖT 
 

VARHAISKASVATUKSEN JA ESIOPETUKSEN PALVELUESIMIES 

Varhaiskasvatus- ja esiopetusyksiköllä on toiminnasta vastaava yksikönjohtaja. Hän huolehtii oman 

yksikkönsä paikkapäätöksistä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen osalta sekä näihin sopimuksiin liittyvistä 

muutoksista.  

 

VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJA, SOSIONOMI JA LASTENHOITAJA 

Varhaiskasvatuksen opettajalla on kokonaisvaltainen pedagoginen vastuu 

päiväkotiryhmästä. Hän vastaa myös lapsen henkilökohtaisesta 

varhaiskasvatussuunnitelmasta tai esiopetussuunnitelmasta. Opettajat, sosionomit 

ja lastenhoitajat suunnittelevat ja toteuttavat toimintaa yhdessä. He vastaavat 

lasten kasvatuksen, opetuksen ja hoidon käytännön järjestelyistä.  

 

VARHAISKASVATUKSEN PERHEPÄIVÄHOITAJA 

Kotona työskentelevä varhaiskasvatuksen perhepäivähoitaja vastaa omasta 

lapsiryhmästään varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen yksikönjohtajan tuella.  

 

MUUT VASTUUHENKILÖT 

Varhaiskasvatus- ja esiopetusyksikössä toimivat osana päivittäistä henkilökuntaa 

myös avustajat, erityisopettajat, kuraattorit ja kouluterveydenhoitajat.  

 

VARHAISKASVATUKSEN JA ESIOPETUKSEN PÄÄLLIKKÖ 

Mustasaaren kunnan varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen päällikkö vastaa 

varhaiskasvatuspalvelujen kokonaisuudesta ja järjestämisestä kuntatasoisesti.  

 



 
 

 

4. OSALLISUUS JA YHTEISTYÖ 
 

Henkilökunta tekee huoltajien kanssa lasten kehitystä ja oppimista tukevaa yhteistyötä, jonka lähtökohtana 

on osapuolten tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus. Yhteistyössä otetaan huomioon 

perheiden moninaisuus, yksilölliset tarpeet ja huoltajuuteen liittyvät kysymykset. Henkilökunnalla on 

vaitiolovelvollisuus. Yhteydenpidossa viestintäkanavana käytetään Päikkyä. 

Jotta lapsi viihtyy varhaiskasvatuksessa tai esiopetuksessa mahdollisimman hyvin, huoltajien ja 

päiväkodin/esikoulun välinen hyvä yhteistyö on tärkeää. Mitä enemmän huoltajat kertovat lapsesta 

henkilökunnalle, sitä paremmin nämä ymmärtävät lasta ja hänen tarpeitaan.  

 

MUUT YHTEISTYÖTAHOT 

Varhaiskasvatus- ja esiopetusyksikössä tehdään monialaista yhteistyötä muun muassa vapaa-aikatoimen, 

kirjaston, seurakuntien ja muiden toimijoiden kanssa. Tämä lisää oppimisympäristöjen monipuolisuutta ja 

tukee varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tavoitteita. Varhaiskasvatus ja esiopetus toimivat yhteistyössä 

myös liikunnasta ja kulttuurista, sosiaalihuollosta, terveydenhuollosta, lastensuojelusta ja 

neuvolatoiminnasta vastaavien tahojen kanssa.  

Tavoitteena on, että varhaiskasvatus, esiopetus ja koulu yhdessä tukevat jatkuvasti lapsen kehitystä ja 

oppimista. Eri toiminta-alueiden henkilökunnan välinen yhteistyö on erityisen tärkeää siirtymätilanteissa.  

 

5. LAPSEN HENKILÖKOHTAINEN SUUNNITELMA 
 

Lain mukaan lapselle on laadittava henkilökohtainen suunnitelma lapsen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 

toteuttamiseksi. Lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan yhteistyössä 

henkilökunnan ja lapsen huoltajan kanssa. Suunnitelmaa laadittaessa on otettava huomioon lapsen 

mielipiteet. Lapsen henkilökohtainen suunnitelma laaditaan ja julkaistaan huoltajille Päikyssä. 

 

6. TURVALLISUUS JA TERVEYS 
 

VASTUU LAPSESTA 

Vastuu lapsen valvonnasta ja silmälläpidosta siirtyy päiväkodille, kun lapsi luovutetaan henkilökunnalle. Siksi 
on tärkeää, että lapsen tuova huoltaja ilmoittaa henkilökunnalle lapsen saapumisesta ja huolehtii Päikky -
sisäänkirjauksesta. Vastaavasti päiväkodin henkilökunnan vastuu lapsesta päättyy, kun lapsi luovutetaan 
huoltajalle tai muulle henkilölle, joka on huoltajan luvalla tullut noutamaan lasta. Huoltajat vastaavat lapsen 
hoitokuljetuksista. Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa tarjotaan lapsille ateriat, kuten aamupala, lounas 
ja välipala sekä vuorohoidossa tarjottavat päivällinen ja iltapala.  

Jos perhepäivähoitaja ilmoittaa olevansa vapaana tai sairaana, huoltajat ottavat yhteyttä heille osoitettuun 
varahoitopaikkaan.  

 



 
 

 

VAKUUTUS 

Mustasaaren kunta on vakuuttanut kunnallisessa varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa olevat lapset 

tapaturman varalta. Kunnan tapaturmavakuutus korvaa mahdolliset maksut/sairaalakäynnit, jos lapsi saa 

fyysisiä vammoja päiväkodissa, perhepäivähoidossa tai esiopetuksessa sattuneessa tapaturmassa.  

 

TERVEYDENTILA 

Kaikki lapsen terveyttä ja turvallisuutta koskevat olennaiset tiedot on saatettava henkilökunnan tietoon.  

Mikäli lapsella on jokin ruoka-aineallergia, tekevät henkilökunta ja lapsen huoltajat yhdessä ilmoituksen 
erityisruokavaliosta, erillisen ohjeistuksen mukaan. Ilmoitukseen liitetään todistus. Henkilökunta huolehtii 
ilmoituksen tämän jälkeen keittiöhenkilökunnalle.  

Varhaiskasvatus- tai esiopetuspäivänä lapselle ei anneta muita kuin vain hänelle välttämättömiä lääkkeitä. 
Varhaiskasvatuksessa/esiopetuksessa toteutettava lääkehoito edellyttää aina lääkärin määräystä sekä 
yksikön ja huoltajien välistä sopimusta lääkehoidon toteuttamisesta. 

 

LAPSEN SAIRASTUMINEN 

Pääsääntönä on, ettei sairasta lasta tuoda varhaiskasvatukseen tai esiopetukseen vaan häntä hoidetaan 

kotona. 

Henkilökunnalla on oikeus kieltäytyä ottamasta vastaan lasta, joka ei sairauden takia jaksa osallistua 

toimintaan ja ulkoiluun. Lapsen sairastumisesta hoitopäivän aikana ilmoitetaan heti huoltajille. Sairas lapsi 

on haettava kotiin mahdollisimman pian. Infektiot leviävät helposti ryhmässä, joten tartuntavaara vähenee, 

kun lapsi on kotona siihen asti, kunnes paranee.  

Tutkimusten mukaan päivähoitolapset sairastuvat infektioihin useammin kuin kotihoidossa olevat lapset. 

Tartuntoja ja sairastumisia voidaan kuitenkin vähentää tuntuvasti hyvin yksinkertaisilla toimenpiteillä. 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilökunta noudattaa hygieniaohjeita ja toivoo, että huoltajat 

auttavat vähentämään lapsen sairauksia noudattamalla hyvää hygieniaa myös kotona ja lapsen sairastamisen 

aikaista kotihoitoa.  

 

 7. PÄIKKY-JÄRJESTELMÄ 
 

Mustasaaren kunnan varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on käytössä sähköinen Päikky-järjestelmä. 

Järjestelmän kautta huoltajat rekisteröivät ja suunnittelevat lasten läsnäoloaikoja sekä ilmoittavat 

poissaolosta tai lapsen sairastumisesta. Päikky-järjestelmän kautta laaditaan lapsen henkilökohtainen 

suunnitelma. Huoltajat näkevät järjestelmän kautta lapsen suunnitelman ja pystyvät vastaamaan 

suunnitelmaan tai muuhun toimintaan liittyviin kysymyksiin.  

Päikky on varhaiskasvatuksen/esiopetuksen ja huoltajien välinen virallinen viestintäkanava. Kunnan 

kotisivuilla on tarkemmat ohjeet Päikky-järjestelmän käyttöönotosta. 

 



 
 

 

 8. SÄHKÖINEN ASIANKÄSITTELY 
Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa käytetään sähköistä asiankäsittelyä. Kaikki sähköiset lomakkeet 

löytyvät kunnan verkkosivuilta. 

 



 
 
 

 

 

   Infolehtinen 

Yleissuosituksia siitä, milloin lapsen tulee jäädä kotiin tai milloin lapsi on haettava 

päivähoidosta. Ota yhteyttä terveyskeskukseen, jos asiasta herää kysyttävää. 

 

 

KUUME 
Lapsella voidaan sanoa olevan 
kuumetta, kun ruumiinlämpö on 38  
astetta (mitattuna peräsuolesta) tai  
37,5 astetta (mitattuna kainalosta tai  
korvasta). Yleensä suositellaan yhtä 
kuumeetonta päivää ennen kuin lapsi 
tulee takaisin päiväkotiin. 
 
VATSATAUTI 
Tarttuu suorasta kosketuksesta eli  
käsistä  =  kosketustartunta. Siksi  
käsienpesu on tärkeää. 
Jos lapsella on vatsatauti, hänen on  
pysyttävä kotona, kunnes hän on ollut 
oireeton 48 tuntia. 
Mikäli ripuli on pitkäaikainen, tulee 
ottaa yhteyttä terveyskeskukseen.  
 
KORVATULEHDUS 
Lapsen ei tarvitse jäädä kotiin, vaikka 
hänellä on antibioottilääkitys. 
Korvatulehdus ei tartu. Lapsen yleiskunto  
ratkaisee, tarvitaanko antibioottikuuria. 
 
SILMÄTULEHDUS 
Lapsen on jäätävä kotiin niin pitkään 
kun silmät vuotavat eli kunnes  
antibiootti on alkanut vaikuttaa, 
yleensä noin kaksi päivää. 
Silmätulehdus tarttuu helposti. 
 
ANGIINA, kurkkukipu + kuume 
Lapsi jää kotiin yhdeksi vuorokaudeksi 
 
antibioottikuurin aloittamisen jälkeen. 
 

Pääsääntönä on, ettei 
sairasta lasta tuoda 

varhaiskasvatukseen tai 
esiopetukseen vaan häntä 

hoidetaan kotona. 

LAPSI ON LOUKANNUT ITSEÄÄN 
PÄIVÄN AIKANA 
Henkilökunta antaa ensiapua. Mikäli 
vamma on vakavampi, lapsi viedään 
terveyskeskukseen ja huoltajiin 
otetaan yhteyttä.  
 
TÄIT ja KIHOMADOT 
Käsitellään heti. Lapsi saa olla käsittelyn 
jälkeen päiväkodissa. 
 
MUUT 
 
Vesirokko: Ilmoita hoitopaikkaan, 
mikäli lapsi on sairastunut vesirokkoon. 
On tärkeää, että lapsi pysyy kotona, 
kunnes kaikki rakkulat ovat kuivuneet 
ruvelle. 
 
Enterorokko: Muistuttaa vesirokkoa.  
Tarttuu, mutta lapsi voi olla hoidossa. 
 
Molluskat/ontelosyylät: Voivat kestää 
pitkään mutta ovat vaarattomia. Voivat 
tarttua, mutta lapsi saa olla hoidossa. 


